
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2491 del 02/08/2024

 

OGGETTO: LRT 75/2017:Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell'utenza 
nell'ambito del servizio sanitario regionale. Progetto Regionale "Cantieri della Salute". 
Seconda edizione. Il ruolo delle associazioni e della società civile nel processo di 
riorganizzazione della sanità territoriale.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cinzia Porra

DIRETTORE 106 ZONA DISTRETTO LIVORNESE: Cinzia Porra (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO: LRT 75/2017:Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell'utenza nell'ambito 
del servizio sanitario regionale. Progetto Regionale "Cantieri della Salute". Seconda edizione. Il ruolo 
delle associazioni e della società civile nel processo di riorganizzazione della sanità territoriale.

IL DIRETTORE DELLA ZONA-DISTRETTO LIVORNESE

nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferitegli dal Direttore 
Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n.1089 del 28/12/2020

   VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n. 41 del 24.02.2005 avente ad oggetto “Sistema integrato di 

interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;
- la LRT n.84 del 28/12/2015 “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

   
VISTA la legge regionale n.75 del 2017  e ssmmi con cui sono state impartite disposizioni 
in  materia  di  partecipazione  e  di  tutela  dell’utenza  nell’ambito  del  servizio  sanitario 
regionale, andando così a modificare la legger regionale n. 40/2005;

RICHIAMATO il  proprio  Decreto  n°  3905  del  02.11.2021  avente  ad  oggetto  “   LRT 
75/2017:Disposizioni  in materia di  partecipazione e di  tutela dell’utenza nell’ambito del  
servizio sanitario regionale. -  Progetto “Cantieri della Salute” - Approvazione schema di 
Accordo tra Federsanità Anci Toscana e Zona Distretto Livornese” in esecuzione del quale 
è stata realizzata la prima edizione del Progetto Cantieri della Salute sulla Zona Distretto 
Livornese;

 PREMESSO CHE:
-  il  progetto  Cantieri  della Salute  è nato  al  termine dell’esperienza vissuta nel  periodo 
pandemico,  durante  il  quale  è  apparso  a  tutti  chiaro  quanto  sia  stato  importante 
promuovere un dialogo strutturale tra le istituzioni e il tessuto civico e associativo a livello  
locale;
-  la  gestione  dell’emergenza  ha  confermato  il  ruolo  determinante  che  il  volontariato 
organizzato  e  le  reti  di  solidarietà  già  avevano  da  tempo nell’offrire  risposte  rapide  e 
concrete ai bisogni delle comunità;
- la collaborazione tra questi soggetti e la pubblica amministrazione è stata fondamentale 
nell’implementazione  di  un’ampia  gamma  di  azioni  a  supporto  di  tutti  I  cittadini  e  in 
particolare di quelli più fragili;

RAVVISATA la  necessità  di  incentivare  ulteriormente  momenti  di  incontro,  ascolto, 
partecipazione e in generale rafforzamento delle reti locali per dare piena attuazione al  
modello di partecipazione introdotto dalla LR 75/2017 proponendo una seconda edizione 
del Progetto Cantieri della Salute;



CONSIDERATO CHE:
- le attività del Progetto in questo secondo ciclo sono maggiormente concentrate nel dare 
evidenza dei percorsi di presa in carico promossi dai servizi di Zone-distretto o Società 
della salute;
-  il focus è quindi rivolto sulle nuove modalità di organizzazione dell’assistenza territoriale 
introdotte dal DM 77 prima e dalla delibera 1508 già citate , con una prospettiva aperta alla 
collaborazione con enti di terzo settore presenti sul territorio;
-  tale  collaborazione  troverà  ulteriore  spazio  e  riconoscimento  nelle  future  case  di 
comunità previste dal DM 77/2022 come recepito nella DGRT 1508/2022;

ATTESO CHE in  estrema  sintesi  il  lavoro  proposto  con  il  Progetto  si  compone  delle 
seguenti fasi:
- organizzazione di  incontri preparatori svolti con i referenti dei servizi sanitari e socio 
sanitari per mappare i percorsi assistenziali e simulare situazioni “tipo” che riproducono 
canali di accesso a servizi e prestazioni in risposta a bisogni individuali specifici;
-  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  propedeutico  all’organizzazione  di  un  incontro 
laboratoriale con tutte le associazione ed enti del terzo settore che vorranno partecipare a 
questo percorso dedicato all’esplorazione e alla mappatura delle diverse iniziative esistenti  
in materia di tutela della salute dei singoli e della comunità;
- realizzazione di una "Agorà", ossia un evento pubblico in cui i servizi stessi raccontano 
alla  cittadinanza  il  loro  lavoro  quotidiano,  aperto  alle  varie  realtà  del  territorio,  per 
confrontarsi sul futuro della sanità territoriale. Le Agorà sono un momento di conoscenza e 
confronto  in cui il Terzo settore è invitato a discutere alla presenza di amministratori locali  
e referenti dei servizi;

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle diverse fasi si rende necessario:
-  per  l’incontro  laboratoriale,  procedere  alla  pubblicazione  di  una  “Manifestazione  di 
Interesse rivolta agli Enti del terzo settore interessati a prendere parte ad un percorso di 
partecipazione sui servizi socio sanitari del territorio nell’ambito del progetto “Cantieri della 
Salute””;
- per l’evento pubblico “Agorà” procedere all’individuazione di una sede, in collaborazione 
con  l’Amministrazione  Comunale,  per  l’organizzazione  della  giornata  già  fissata  del  5 
ottobre 2024 alla presenza di istituzione pubbliche regionali e locali;

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO procedere al recepimento dell’Avviso avente ad 
oggetto “  Manifestazione di Interesse  della Zona Distretto Livornese per Enti  del terzo 
settore interessati  a prendere parte ad un percorso di  partecipazione sui  servizi  socio  
sanitari  del  territorio  nell’ambito  del  progetto  “Cantieri  della  Salute” in  allegato  alla 
presente, formandone parte integrante e sostanziale, per la successiva pubblicazione sul 
sito istituzionale;

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle diverse fasi progettuali la Zona Distretto si 
avvarrà, come già avvenuto nella precedente edizione, della collaborazione di Federsanità 
– ANCI Toscana  e del supporto tecnico di Sociolab, in virtù della convenzione esistente 
con la Regione Toscana;

DATO ATTO che  il Progetto anche nella seconda edizione risponde all’obiettivo primario 
di  potenziare il  sistema regionale di  partecipazione in sanità,  attraverso  una maggiore 
interlocuzione  e  collaborazione  tra  Pubblica  Amministrazione  e  Terzo  Settore,  con  il  
coinvolgimento dei Comitati di Partecipazione Zonale, l’associazionismo locale e i cittadini;



CONSIDERATO  che  dall’adozione  del  presente  atto  non  derivano  costi  a  carico  del 
bilancio aziendale;

TENUTO CONTO  dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa  Cinzia Porrà che, in qualità di 
responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., ne 
attesta la completezza e vistando il presente atto dichiara l’assenza di situazioni di conflitto 
di interesse ex art. 6/Bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della 
presente determinazione;

RILEVATA infine la necessità di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine 
di consentire la pubblicazione tempestiva dell’avviso sopra richiamato;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa

1. quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. di  dare atto che la Regione Toscana, in  collaborazione  con Federsanità – ANCI 
Toscana   e  il  supporto  tecnico  di  Sociolab,  promuove  la  seconda  edizione  del 
Progetto  Cantieri  della  Salute  il  cui focus  è  rivolto  alle  nuove  modalità  di 
organizzazione dell’assistenza territoriale introdotte dal DM 77/2022 e dalla DGRT 
1508/2022 , con una prospettiva aperta alla collaborazione con enti di terzo settore 
presenti sul territorio;

3. di  recepire  l’Avviso  avente  ad  oggetto  “Manifestazione  di  Interesse  della  Zona 
Distretto Livornese per Enti  del terzo settore interessati  a prendere parte ad un  
percorso  di  partecipazione sui  servizi  socio  sanitari  del  territorio  nell’ambito  del  
progetto  “Cantieri  della  Salute” in  allegato  alla  presente,  formandone  parte 
integrante e sostanziale, per la successiva pubblicazione sul sito istituzionale;

4. di  dare atto che  dall’adozione del  presente atto non derivano costi  a carico del 
bilancio aziendale;

5. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile per  le  motivazioni 
espresse in narrativa.

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 
comma 2 della LR 40/2005  .

IL DIRETTORE
ZONA-DISTRETTO LIVORNESE

     Dott.ssa Cinzia Porrà



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA PORRA'
DATA FIRMA: 02/08/2024 19:06:55
IMPRONTA: 30306263663831376332343737393761636130336138343333316266303339333131636339386133


